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1 ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Jméno a příjmení: Jana Soukupová

Název diplomové práce: Adhezivní vlastnosti tenkých filmů na bázi plastifikovaných

polyesterů

Školitel: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Tato diplomová práce se zabývá reologickými, adhezivními a disolučními vlastnostmi

tenkých filmů na bázi větvených polyesterů kyseliny D,L- mléčné a glykolové,

plastifikovaných methyl-salicylátem, s inkorporovanou kyselinou salicylovou.

Teoretická část popisuje bioadhezi, její mechanismus a teorie vzniku, in vitro adhezivní

testy zaměřené především na metodu reologického synergismu, tahové a „smývací“

zkoušky. V experimentální části práce byly studovány tokové vlastnosti plastifikovaného

polyesteru, hydratovaného mucinu z prasečích žaludků a jejich směsí na absolutním

rotačním reometru. Analýza tokových křivek ukázala newtonské chování

plastifikovaných polyesterů a pseudoplastické chování mucinu a jeho směsí

s polyesterem. Z viskozity polymeru, mucinu a jejich směsi při rychlostním spádu 10 s-1

byly na základě reologického synergismu stanoveny adhezivní vlastnosti tenkých filmů.

Na absolutním reometru byly rovněž provedeny tahové testy a vyhodnoceny pomocí

maximální síly, plochy pod křivkou a doby k odlehčení. Adhezivita polymerních filmů

je ovlivněna viskozitou polyesteru a viskozitou mucinu. Vysoké hodnoty viskozity

mohou být limitující pro adhezivitu, protože polymer nepřilne k substrátu. Disoluční test

salicylátů z tenkých filmů byl realizován při 37 °C při pH 7,4. Množství uvolněného

salicylátu bylo stanoveno spektrofotometricky při vlnové délce 298 nm. Rychlost

liberace je ovlivněna viskozitou polymerního systému a sílou adheze k mucinovému

podkladu.

Klíčová slova: PLGA, větvené polyestery, methyl-salicylát, tenké filmy, reologický

synergismus, mukoadheze, kyselina salicylová
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2 ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Pharmaceutical Technology

Name: Jana Soukupova

Title of diploma thesis: Adhesive properties of thin layers based on plasticized

polyesters

Supervisor: PharmDr. Eva Snejdrova, Ph.D.

This diploma thesis deals with rheological, adhesive and dissolution properties of thin

layers based on the branched polyester of D,L- lactic acid and glycolic acid, plasticized

with methyl-salicylate, and loaded with salicylic acid. The theoretical section describes

bioadhesion, its mechanism and theories, in vitro adhesive tests focused mainly on the

method of rheological synergism, tensile and „wash off“ tests. In the experimental

section, the flow properties of plasticized polyesters, hydrated mucin from porcin

stomach, and their mixtures were studied using absolute rotational rheometer. The

analysis of the viscosity curves revealed that plasticized polyesters are Newtonian

systems, mucin and its mixtures with polymer have pseudoplastic behaviour. Adhesive

properties of the thin layers were established by equation of rheological synergism based

on viscosity of polymer, mucin and their mixtures measured at shear rate of 10 s-1. The

adhesive properties of thin layers were also determined using tensile test on rheometer,

and evaluated as the maximal force, the area under the force/time curve, and the failure

time. The adhesion of polymeric thin layers is affected by the viscosity of polymer and

the viscosity of mucin. Dissolution test of salicylate from thin layers was performed at

37 °C at pH 7.4. Amount of the salicylate released was determined

spectrophotometrically at 298 nm. The course of the drug release was influenced by the

viscosity of the thin layer and by the adhesive strength to the mucin substrate.

Key words: PLGA, branched polyesters, methyl-salicylate, thin layers, rheological

synergism, mucoadhesion, salicylic acid.
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3 ZADÁNÍ PRÁCE

Zadáním této diplomové práce byla formulace tenkých filmů na bázi větvených

polyesterů kyseliny D, L – mléčné a glykolové, plastifikovaných methyl-salicylátem,

s inkorporovanou kyselinou salicylovou a studium adhezivních vlastností a průběhu

liberace léčiva.

Zadání práce lze konkretizovat do následujících dílčích kroků:

1) Na absolutním reometru změřit tokové vlastnosti PLGA polyesterů větvených na

dipentaerythritolu (8D) a tripentaerythritolu (3T). Zvolit polyester vhodný pro

formulaci tenkých filmů s kyselinou salicylovou.

2) Vybraný polyester plastifikovat methyl-salicylátem v koncentraci 10 %, 20 %

nebo 30 %.

3) Mucin z prasečích žaludků hydratovat fosfátovým pufrem pH 7,4 v poměru 1:1,

1:2 a 1:5.

4) Vytvořit směs hydratovaného mucinu a plastifikovaného polymeru v poměru 1:1,

1:2 a 2:1.

5) Na absolutním reometru změřit tokové vlastnosti plastifikovaného polyesteru,

hydratovaného mucinu a jejich směsí. Zvolit vhodnou charakteristiku pro

dosazení do rovnice reologického synergismu a zhodnotit adhezivní vlastnosti

tenkých filmů.

6) Na absolutním reometru změřit adhezivní sílu polymerů 3T, 8D a hydratovaného

mucinu. Výsledky porovnat s reologickým synergismem.

7) Do plastifikovaného polymeru inkorporovat metodou tavení kyselinu

salicylovou a testovat disoluci při 37 °C do fosfátového pufru pH 7,4.
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4 ÚVOD

Od 60. let 20. století, kdy byly alifatické polymery využívány pouze jako vstřebatelný

šicí materiál v chirurgii, se zájem o biodegradabilní polymery výrazně zvýšil, a to z velké

části ve farmaceutické technologii. Pozornost byla soustředěna zvláště na kopolymery

kyseliny D,L mléčné a glykolové označované jako poly(laktidy-co-glykolidy) či PLGA.

Tyto kopolymery PLGA doplněné o větvící monomery disponují totiž na rozdíl od

lineárních vysokomolekulárních polyesterů kontinuální degradací zajištěnou hydrolýzou

nestabilních esterových vazeb a nižším stupněm bobtnání, a tak se s oblibou využívají

jako nosiče léčiv, protože právě tyto vlastnosti zajistí výhodnější uvolňování léčiva

z polymerního nosiče, snížení frekvence dávkování léčiva, menší výskyt nežádoucích

účinků apod. Díky tomu pomáhají zajistit lepší compliance pacienta k léčbě a efektivnější

farmakoterapii.

Kopolymery kyselin D,L- mléčné a glykolové dokonale splňují požadavky na systémy

pro řízené uvolňování – biodegradabilita, biokompatibilita a nízká toxicita, avšak jejich

strukturní vlastnosti (křehkost, pevnost) jsou pro zpracování do těchto systémů limitující.

Uspokojivé změny vlastností lze dosáhnout přidáním plastifikátoru, čímž se zlepší i

bioadhezivní parametry.

Tenké polymerní filmy tvořené PLGA nachází své aplikační uplatnění jako formy

topické (dermální, orální, vaginální) nebo jako formy parenterální (injekce, implantáty

in situ).

Tato diplomová práce navazuje tematicky a metodicky na diplomové a rigorózní práce,

které se taktéž zabývaly studiem adhezivních vlastností biodegradabilních, větvených,

plastifikovaných polyesterů a uvolňováním léčiv z nich s tím rozdílem, že byly použity

jiné varianty nebo koncentrace polyesterů, plastifikátorů nebo léčiv.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Adheze

Adheze představuje proces, při kterém materiál přilne k povrchu nebo k jinému

materiálu. Přilnutí vyžaduje energii, která může vycházet z vazeb chemických nebo

fyzikálních.[1] Podle typu povrchu ke kterému látka adheruje, můžeme hovořit

o bioadhezi, mukoadhezi nebo cytoadhezi. Bioadhezi lze definovat jako stav, během

kterého jsou dva materiály, z nichž je alespoň jeden biologické povahy, drženy při sobě

po delší dobu díky mezipovrchovým silám.[2] Jedná se o schopnost syntetického nebo

biologického materiálu přilnout k biologické tkáni.[3] Je-li biologickou vrstvou mukózní

membrána, probíhá bioadheze primárně mezi hlenovou vrstvou membrány a adhezivem

a tento jev označujeme jako mukoadheze. [4–6] Pokud bude bioadheze probíhat

specificky na buněčné struktury, hovoříme o cytoadhezi.

5.1.1 Mechanismus bioadheze


[…]


Squeeze and pull off test with analysis, který byl použit již v předešlých pracích [70]. Ve

fázi stlačení (squeeze phase) byly zaznamenány síla a čas, potřebné k rozprostření

materiálu na danou tloušťku vrstvy. Ve fázi odlehčení (pull off) byla zaznamenána

maximální síla potřebná k odtržení testovaného materiálu od substrátu, plocha pod

křivkou normálová síla-čas charakterizující adhezivní síly a kohezivní síly v materiálu,

a čas potřebný k tomu, aby se adhezivní síla snížila o 90 % (čas k odlehčení). Výsledky

adhezivního testu polyesteru 8D a 3T jsou uvedeny v Tabulce 20 a 21. Na základě hodnot

maximální síly potřebné k odtržení lze konstatovat, že vyšší adhezivitu má polyester 8D,

a to díky nižší viskozitě a tím lepšímu rozprostření na spodní kontaktní ploše. Tyto

výsledky potvrzují dříve realizované testy adheze jiných typů větvených polyesterů [71].

Na absolutním reometru byla testována rovněž adhezivita mucinu hydratovaného

různým množstvím fosfátového pufu pH 7,4. Byla zjištěna přímá úměra mezi adhezivní

silou a dynamickou viskozitou. Mucin hydratovaný v poměru 1:2 má vyšší hodnotu

viskozity, a tím i větší adhezní sílu než disperze 1:5 o nižší hodnotě viskozity (Tab. 22

a 23).

8.5 Liberace salicylátu z tenkého filmu

Byl zjišťován průběh liberace salicylátu z tenkého filmu definované plochy a tloušťky.

Polymerní film byl tvořen polyesterem 8D plastifikovaným methyl-salicylátem

v koncentraci 10 %, 20 % nebo 30 %, do kterého bylo inkorporováno 10 % kyseliny

salicylové. Výhodou využití methyl-salicylátu jako plastifikující složky je kromě snížení

viskozity polymerního systému, zlepšení zpracovatelnosti a aplikace a zvýšení

adhezivity i to, že v těle působí jako prekurzor účinné kyseliny salicylové. Liberace

léčiva z větveného polyesteru kyseliny mléčné a glykolové je založena na kontinuální

degradaci hydrolýzou esterových vazeb. Polyester 8D díky své nižší molární hmotnosti

a větvené struktuře degraduje v porovnání s komerčně dostupnými lineárními Resomery

rychleji, a tím je i kratší doba liberace inkorporovaných léčiv. Množství uvolněného

salicylátu uvádí Tab. 24-26 a průběhy liberace Obr. 35 – 37. Na disolučních křivkách

nebylo pozorováno počáteční zpoždění disoluce, tzv. lag-time. Pro polymerní nosiče o

nízké molární hmotnosti je naopak typický burst efekt, kdy se na počátku liberace

uvolňuje léčivo rychleji. Z tenkého filmu s obsahem 10 % MS se během 24 hodin

uvolnilo přibližně 70 % kyseliny salicylové, při obsahu 20 % MS přibližně 50 %

salicylátu, zatímco z tenkého filmu plastifikovaného 30 % MS se uvolnilo přibližně 40 %
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kyseliny salicylové. Rovněž celkové množství uvolněného léčiva klesalo s rostoucí

koncentrací MS (Obr. 38). Toto zjištění je překvapivé, neboť se předpokládalo, že

s rostoucí koncentrací plastifikátoru, a tím klesající viskozitou systému, bude liberace

salicylátu rychlejší. Důvodem může být skutečnost, že při vyšším obsahu salicylátů

v polymerní soustavě nemusí už být kyselina salicylová molekulárně dispergovaná, ale

suspendovaná v amorfní formě, nebo může docházet vlivem přesycení k její krystalizaci,

a tím zpomalení disoluce.

Obr. 38: Liberace salicylátu z plastifikovaného polymerního nosiče 8D
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9 ZÁVĚR

Větvené PLGA polyestery jsou newtonské soustavy s vysokou viskozitou. Jejich tokové

a adhezivní vlastnosti jsou dány molární hmotností a stupněm větvení. Obecně lze říci,

že čím vyšší je molární hmotnost polymeru a nižší stupeň větvení, tím je viskozita vyšší.

Vysoké hodnoty viskozity mohou být limitující pro adhezivitu, protože polymer nepřilne

k substrátu. Methyl-salicylát je vhodným plastifikátorem pro větvené polyestery. Je

dobře mísitelný s taveninou polyesteru za vzniku homogenní směsi. S rostoucí

koncentrací plastifikátoru se snižuje dynamická viskozita polyesteru. Pro úpravu

tokových vlastností je dostatečná koncentrace methyl-salicylátu 10 %. Mucin z prasečích

žaludků hydratovaný fosfátovým pufrem pH 7,4 vykazuje pseudoplastický tok a pokles

viskozity při zvyšující se hydrataci. Síla adheze léčivého přípravku na sliznici závisí na

viskozitě mucinu v místě aplikace. Jako modelový substrát pro testování mukoadheze

lze doporučit směs mucinu a pufru v poměru 1:5. Mukoadhezivní vlastnosti

plastifikovaného polyesteru lze hodnotit metodou reologického synergismu testovaného

adheziva a mucinu. Nejvyšší adheze byla zjištěna v případě nadbytku mucinu. Převažuje-

li polymerní soustava nad mucinem, dochází k oslabení adhezivní síly. Pro dosažení

vyšší mukoadheze a delší doby liberace léčiva je tedy efektivnější aplikovat malé

množství polymerní soustavy v tenké vrstvě. Rychlost liberace a celkové množství

salicylátu uvolněného z polymerního filmu klesá s viskozitou a roste s adhezivitou

soustavy k substrátu. Změnou viskozity mukoadhezivního přípravku s ohledem na

viskozitu mucinu v místě aplikace lze modifikovat rychlost liberace léčiva.
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