**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Jana Soukupová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Rok zadání: 2017

Konzultant/ka práce: -

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

**ADHEZIVNÍ VLASTNOSTI TENKÝCH FILMŮ
NA BÁZI PLASTIFIKOVANÝCH POLYESTERŮ**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Výsledek kontroly podobnosti textu práce pro zamezení plagiátorství - počet podobných dokumentů: 0.

Studentka prezentovala výsledky své diplomové práce na SVK.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 28. 5. 2019

.....
podpis